Socec, 1894, 41 p.;
Ilie Bărbulescu, Problemele capitale ale Slavisticei la Români, Iaşi, Tip. H. Goldner, 1906, 51 p.
O altă contribuţie notabilă a lui Ioan Bogdan, cu valoare metodologică, este discursul său de
recepţia în Academia Română: Ioan Bogdan, Istoriografia română şi problemele ei actuale.
Discurs rostit la 8 (21) aprilie 1905 în şedinţa solemnă a Academiei Române. Bucureşti, Instit. de
Arte Grafice „Carol Göbl”, 1905, 28 p. [Analele Academiei Române. Discursuri de recepţiune,
XXVII].
2 O excepţie ar putea-o constitui unele pasaje dintr-un studiu mai puţin cunoscut a lui Bogdan
Petriceicu Hasdeu, Limba slavică la Români pene la annulu 1400.